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117/2022 7.4.5 Kleine Anfrage von Songiil Viridén betreffend "Schutz der

1.

Bevélkerung vor Lirmimmissionen"
Beantwortung

Kleine Anfrage

Am 15. Dezember 2021 wurde von der Gemeindeparlamentarierin Songul Viridén die folgende

Kleine Anfrage betreffend "Schutz der Bevélkerung vor Larmimmissionen" eingereicht:

7.4.5/2021-8454

Gemaéss Protokoll von der Sitzung am 01.12.2021 des Regierungsrates des Kantons Ziirich hat der Regierungsrat zur Anfrage 329/2021 (Rechtliche Grundlagen fir Tempo-
60-Strecken innerorts auf dem Staatsstrassennetz) auch Schlieren erwdhnt. Dabei geht aus der Antwort hervor, dass auch Schlieren Strassenabschnitte mit Tempo 60 auf Staatsstrassen innerorts hat, bei denen der Immissionsgrenzwert (IGW) gemass Larmschutzgesetz tiberschritten wird.

In Schliieren liegen demnach 4.5 km von 5.9 km Strassen mit Tempo 60 (T60) iber dem IGW. Immissionsgrenzwerte legen die Schwelle fest, ab welcher der Larm die Bevolkerung in ihrem Wohlbefinden erheblich stort. Sie gelten fiir bestehende larmerzeugende Anlagen und fiir Baubewilligungen von larmempfindlichen Geb&uden (Wohnungen).
Folglich miissten diese Strassenabschnitte eigentlich larmsaniert werden, sofern sich dort solche Anlagen befinden. T60 erzielt bekanntlich héhere Larmimmissionen als die innerorts (ibliche Geschwindigkeit von 50 km/h (oder tiefer).

Ich bitte den Stadtrat, angelehnt an oben genannte Anfrage an den Regierungsrat, folgende Fragen zu beantworten:

1. Welche Strassenabschnitte in Schlieren sind innerorts Tempo-60-Strecken und welche dieser genannten Strassenabschnitte (berschreiten dabei teilweise oder sogar ganz den IGW-Wert? Entlang welcher dieser Abschnitte gibt es larmempfindliche Gebaude/Wohnungen?

2. Liegen fir die oben unter 1. genannten Abschnitte Gutachten (gem. Art. 32 Abs. 3
SVG) vor und wenn ja, wann wurden auf den Strecken (pro einzelner Streckenabschnitt innerorts mit T60) das letzte Mal Gutachten erstellt?

3. Wenn nein, wieso liegen keine Gutachten dazu vor? Und hat der Stadtrat geprift, ob eine Herabsetzung auf T50 eine Verbesserung der Larmsituation ergeben wirde?

4. Hat sich seit zuvor genannten (in 2.) letzten Gutachten die Anzahl von der Uberschreitung des IGW betroffener Personen verdndert? Falls ja, wie?

5. Wie wird die Festsetzung abweichender Hochstgeschwindigkeiten fir die einzelnen Streckenabschnitte begriindet?
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6. Sieht der Stadtrat vor, bei diesen Streckenabschnitten mit T60 und Uberschreitung des IGW in Zusammenarbeit mit dem Kanton eine Reduzierung der Tempi auf T50 (oder tiefer) anzustreben, um damit die Larmimmissionen zu senken? Wenn ja, gibt es dazu einen Zeitplan? Wenn nein, wieso nicht?

2. Antwort des Stadtrats

Frage 1: Welche Strassenabschnitte in Schlieren sind innerorts Tempo-60-Strecken und welche dieser genannten Strassenabschnitte (iberschreiten dabei teilweise oder sogar ganz den IGW-Wert?
Entlang welcher dieser Abschnitte gibt es larmempfindliche Gebaude/Wohnungen?

Antwort:

Insgesamt befinden sich in Schlieren rund 3.0 km Staatsstrassen innerorts, auf welchen die signalisierte Geschwindigkeit von 60 km/h gilt. Es handelt sich dabei um die Staatsstrassen Bernstrasse (von Stadtgrenze Ziirich bis Stadtgrenze Dietikon) mit der Lange von ca. 2.8 km und Uberlandstrasse (zur Stadtgrenze Dietikon) mit der Lange von ca. 0.2 km. Da das Temporegime auf der Badenerstrasse erst kirzlich in Folge der Limmattalbahn von 60 km/h auf 50 km/h reduziert worden ist, konnte ein Streckenabschnitt von 1.3 km von den Larmimmissionen entlastet werden.

Zum gegenwartigen Zeitpunkt wird der Larmbelastungskataster der Fachstelle Larmschutz fiir Schlieren Uberarbeitet. Aus diesem Grund kann zum jetzigen Zeitpunkt nicht prazise genannt werden, wieviel der Strecke oder noch genauer welche Liegenschaften von Immissionsgrenzwertliberschreitungen im Planungshorizont 2024 betroffen sind. Die Fertigstellung der Uberarbeitung des Larmbelastungskatasters in Schlieren ist im Sommer 2022 zu erwarten. Die Mitarbeiterinnen bzw.
Mitarbeiter der Fachstelle Larmschutz nehmen an, dass rund 2.0 km bis 2.4 km der genannten Strecken von Immissionsgrenzwertiiberschreitungen betroffen sind.

Auf kommunaler Ebene existieren keine Strassen mit einem Tempo tber 50 km/h.

Frage 2: Liegen fir die oben unter 1. genannten Abschnitte Gutachten (gem. Art. 32 Abs. 3 SVG) vor und wenn ja, wann wurden auf den Strecken (pro einzelner Streckenabschnitt innerorts mit T60) das letzte Mal Gutachten erstellt?

Antwort:
Fir die oben genannten Abschnitte liegen keine Gutachten zur Reduktion der Hochstgeschwindigkeit aus Larmschutzgriinden vor.

Frage 3: Wenn nein, wieso liegen keine Gutachten dazu vor? Und hat der Stadtrat gepriift, ob eine Herabsetzung auf T50 eine Verbesserung der Larmsituation ergeben wiirde?

Antwort:

Der Stadtrat bzw. der zustandige Kanton hat nicht gepriift, ob eine Herabsetzung der Geschwindigkeit eine Verbesserung der Larmsituation ergeben wirde. Die eingeschlagene Strategie soll dazu fihren, dass die Bern- und Uberlandstrasse effizient zu einer Verkehrsverlagerung aus dem Zentrum beitragt. Fur die betroffenen Strassenabschnitte an der Bern- und Uberlandstrasse ist ein kantonales Bauprojekt zurzeit durch Einsprachen blockiert. Der Kanton sieht jedoch nicht vor, das Tempo zu reduzieren.

Frage 4: Hat sich seit zuvor genannten (in 2.) letzten Gutachten die Anzahl von der Uberschreitung des IGW betroffener Personen verandert? Falls ja, wie?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 2.
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Frage 5: Wie wird die Festsetzung abweichender Héchstgeschwindigkeiten fur die einzelnen Streckenabschnitte begriindet?

Antwort:
Die Bern- und Uberlandstrasse sollen kiinftig attraktive Umfahrungsstrassen sein bzw. werden, um den Durchgangsverkehr aus dem Stadtzentrum zu verlagern. Dazu dient auch der geplante Umbau der Bernstrasse/Engstringerkreuzung. Eine solche Verlagerung hat noch nicht oder noch zu wenig stattgefunden, was dem Stadtrat grosse Sorge bereitet. Der Verkehr im Stadtzentrum ist noch immer zu hoch und wird vor dem Ausbau der Kreuzung nicht abnehmen. Um die betroffenen Einwohnerinnen bzw. Einwohner an der Bern- und Uberlandstrasse von den Immissionen zu schitzen, soll der Larm mit anderen Mitteln (zum Beispiel Larmschutzwand) reduziert werden.

Frage 6: Sieht der Stadtrat vor, bei diesen Streckenabschnitten mit T60 und Uberschreitung des IGW in Zusammenarbeit mit dem Kanton eine Reduzierung der Tempi auf T50 (oder tiefer) anzustreben, um damit die Larmimmissionen zu senken? Wenn ja, gibt es dazu einen Zeitplan? Wenn nein, wieso nicht?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 5. Ein Zeitplan existiert nicht.

Der Stadtrat beschliesst:

1. Die Kleine Anfrage von Songiil Viridén betreffend "Schutz der Bevolkerung vor Larmimmissionen" wird im Sinne der vorstehenden Ausfiihrungen beantwortet.

2. Mitteilung an
— Anfragestellerin
— Gemeindeparlament
— Abteilungsleiter Sicherheit und Gesundheit
— Abteilungsleiter Bau und Planung
— Archiv

Status: 6ffentlich

Stadtrat Schiieren
/7 — ‘

MarkusgBartschiflef™ Selina Brucker
Stadtgfasiden Stadtschreiberin-Stv.
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